

UNIONE TERRED'ACQUA

Relazione sul bilancio consolidato 2017

L'Organo di revisione

Dott.ssa Romboli Silvia

L'ORGANO DI REVISIONE

L'anno 2018, il giorno 4 del mese di settembre, l'organo di revisione economico finanziaria si è riunito per esprimere il proprio parere in merito allo schema di bilancio consolidato per l'esercizio 2017 approvato con delibera della giunta dell'Unione n. 42 del 03/09/2018 consegnato all'Organo di revisione in data 28/08/2018, composto dai seguenti documenti:

- a) Stato Patrimoniale consolidato;
- b) Conto Economico consolidato;
- c) Relazione tecnica e Nota integrativa.

I riferimenti normativi sono contenuti nel D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e definiscono: i criteri di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle amministrazioni pubbliche territoriali; i principi contabili sul bilancio consolidato (allegato 4/4); gli schemi di bilancio (allegato 11).

L'art. 11-bis del D.lgs. 118/2011, così come modificato dal D.lgs. n.126 del 10.08.2014, prevede che gli enti di cui all'articolo 1, comma 1, redigano il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.

Rilevato che l'Unione Terred'Acqua è tenuta a redigere il bilancio consolidato per l'esercizio 2017.

Il termine per l'approvazione del bilancio consolidato è fissato per il 30 settembre 2018, relativamente all'annualità 2017.

Preso atto che la redazione del bilancio consolidato è avvenuto attraverso le tre seguenti fasi:

1. aggregazione delle attività, delle passività, dei componenti positivi e negativi di reddito della capogruppo con i corrispondenti valori delle imprese controllate rientranti nell'area di consolidamento;
2. eliminazione del valore delle partecipazioni della capogruppo nelle controllate, unitamente al patrimonio netto di queste ultime;
3. eliminazione dei valori (patrimoniali, finanziari, reddituali) derivanti da operazioni tra le società del gruppo (infragruppo).

Come previsto dal principio contabile relativo al bilancio consolidato e recepito nella deliberazione di Giunta n. 34 del 21/08/2018, l'area di consolidamento per l'esercizio 2017 è rappresentata dai seguenti organismi/enti/società, per le cui definizioni si rimanda al principio contabile consolidato all. 4 del D.P.C.M. 28.12.2011:

GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (GAP)

ND	Denominazione	Natura (organismo, ente, società)	% di partecipazione	CONSOLIDAMENTO	ESCLUSIONE
	Lepida	SPA	0,0015%	Consolidamento anche se inferiore all'1% in quanto è società in house	

PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO ALLA DATA DEL 31/12/2017:

ND	Denominazione	Attività svolta	Missione
	Lepida	<p>La società è stata costituita in data 01 agosto 2007 con atto del notaio Dr. F. Stame, rep.n. 50749 e successivamente iscritta nel Registro delle Imprese di Bologna in data 02/08/2007 al n. 02770891204.</p> <p>La Società ha per oggetto l'esercizio di attività, rientranti nell'ambito di pertinenza di pubbliche amministrazioni ed altri soggetti pubblici che detengono una partecipazione nella Società, concernenti la fornitura della rete secondo quanto indicato nell'art. 10, comma 1, 2 e 3 della legge regionale n. 11/2004.</p> <p>Società controllata dalla RER, si occupa della progettazione e realizzazione di una rete a banda larga (la rete Lepida), omogenea ed efficiente, in grado di collegare in fibra ottica le sedi delle Pubbliche Amministrazioni in Emilia Romagna.</p>	<p>Pianificazione, ideazione, progettazione, sviluppo, integrazione, dispiegamento, configurazione, esercizio, realizzazione delle infrastrutture di telecomunicazione e dei servizi telematici che sfruttano le infrastrutture di rete, per Soci e per Enti collegati alla Rete Lepida.</p> <p>Crescita delle città, dei territori e delle comunità in Emilia-Romagna, in particolare per l'attuazione dell'Agenda Digitale.</p>

PRINCIPI DI CONSOLIDAMENTO

Si prende atto che nella redazione del bilancio consolidato sono state osservate le norme di cui al DLgs. 118/2011 e successive modificazioni.

In particolare sono state inserite nel bilancio consolidato le seguenti Società ed enti:

Lepida	SPA	0,0015%	Consolidamento anche se inferiore all'1% in quanto società in house
--------	-----	---------	---

Il metodo di consolidamento seguito per tutte le partecipate è il consolidamento proporzionale poiché partecipa insieme ad altri soggetti senza averne il controllo.

Il consolidamento proporzionale prevede l'aggregazione, sulla base della percentuale della partecipazione posseduta, delle singole voci del Conto Economico e dello Stato Patrimoniale della partecipata nei conti della partecipante. Questa forma di consolidamento evidenzia esclusivamente la quota del valore delle partecipate.

Le rettifiche e l'eliminazione delle operazioni infragruppo sono state operate sulla base dei dati forniti dagli enti interessati al consolidamento. Le rettifiche e le elisioni sono indispensabili per assicurare l'uniformità dei criteri di valutazione e per eliminare le operazioni tra soggetti appartenenti al gruppo.

SCHEMI SINTETICI DI BILANCIO CONSOLIDATO

Si riepilogano le voci principali dello Stato Patrimoniale Consolidato e del Conto Economico Consolidato 2017 del Unione Terred'Acqua

Rettifiche Stato patrimoniale:

Lo stato patrimoniale consolidato al 31 dicembre 2017, con l'indicazione separata dei dati relativi al Comune e delle rettifiche apportate in sede di consolidamento ai vari bilanci delle partecipate, è il seguente:

Voci	Stato patrimoniale Unione	Rettifiche di consolidamento Unione	Rettifiche di consolidamento LEPIDA 0,0015%	Stato patrimoniale consolidato
ATTIVO				
Crediti vs lo Stato ed altre amm. Pubbl.	0,00	0,00	0,00	0,00
Immobilizzazioni immateriali	0,00	0,00	50,41	50,41
Immobilizzazioni materiali	370.650,10	0,00	791,04	371.441,14
Immobilizzazioni finanziarie	1.000,00	-1.000,00	1,34	1,34
Totale immobilizzazioni (a)	371.650,10	-1.000,00	842,79	371.492,89
Rimanenze	0,00	0,00	16,27	16,27
Crediti	16.568.588,08	-5.999,52	358,97	16.562.947,53
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00	0,05	0,05
Disponibilità liquide	944.190,59	37.684,36	83,96	981.958,91
Attivo circolante (b)	17.512.778,67	31.684,84	459,25	17.544.922,76
Ratei e risconti attivi (c)	0,00	0,00	27,10	27,10
Totale attivo (a) + (b) + (c)	17.884.428,77	30.684,84	1.329,14	17.916.442,75
PASSIVO				
Patrimonio netto (a)	2.786.473,10	31.684,84	1.016,54	2.819.174,48
<i>di cui Fondo di Dotazione</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>di cui riserve di consolidamento¹</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
Patrimonio netto di terzi	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondo per rischi e oneri	0,00	0,00	0,00	0,00
TFR	0,00	0,00	12,66	12,66
Debiti	15.097.955,67	-1.000,00	250,00	15.097.205,67
Ratei e risconti passivi	0,00	0,00	49,94	49,94
Totale passivo	17.884.428,77	30.684,84	1.329,14	17.916.442,75

Le rettifiche effettuate sono date da:

ATTIVO:

euro -1.000,00 nelle immobilizz finanziarie per l'eliminazione del valore nominale delle partecipazioni di Lepida

euro -5.999,52 nei Crediti in quanto a fine 2017 questo ente vantava ancora un credito nei confronti di lepida

pari a questa cifra, somma incassata nei primi mesi del 2018

PASSIVO:

euro 31.684,84 come modifica del risultato economico di esercizio per effetto del consolidamento
euro -1.000,00 nei debiti per l'eliminazione del debito nei confronti di Lepida

Il Patrimonio netto finale è così imputabile:

Patrimonio netto di pertinenza del gruppo	2.819.174,48
Patrimonio netto di pertinenza di terzi	0,00
TOTALE	2.819.174,48

Il Patrimonio netto complessivo consolidato di euro 2.819.174,48 è dato da:
euro 2.786.473,10 patrimonio netto dell'Unione
euro 31.684,84 derivante dal consolidamento
euro 1.016,54 derivante dalla quota dello 0,0015% di Lepida

Rettifiche Conto economico:

Il conto economico consolidato si chiude con un risultato della gestione di €. **+513.302,83**, così determinato:

Voci	Conto economico Unione	Rettifiche di consolidamento Unione	Rettifiche di consolidamento LEPIDA 0,0015%	Conto economico consolidato
Valore della produzione	10.236.204,75	-44.015,03	435,39	10.192.625,11
Costi della produzione	9.076.625,47	-75.699,87	426,90	9.001.352,50
Risultato della gestione operativa	1.159.579,28	31.684,84	8,49	1.191.272,61
Proventi e oneri finanziari	0,00	0,00	-0,57	-0,57
Rettifiche di valori di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
Proventi e oneri straordinari	-414.020,08	0,00	0,00	-414.020,08
Imposte sul reddito	202.691,83	0,00	3,77	202.695,60
Risultato di esercizio	542.867,37	31.684,84	4,15	574.556,36

Le rettifiche effettuate sono date da:
euro -44.015,03 di ricavi che l'Unione ha nei confronti di Lepida
euro -75.699,87 di costi che l'Unione ha nei confronti di Lepida

Il risultato dell'esercizio è così imputabile:

Risultato di pertinenza del gruppo	574.556,36
Risultato di pertinenza di terzi	0,00
TOTALE	574.556,36

Il risultato complessivo consolidato di euro +574.556,36 è dato da:
euro +542.867,37 risultato dell'Unione Terred'Acqua
euro +4,15 derivante dal consolidamento dei vari risultati di esercizio del gruppo
euro +31.684,84 derivante dalle varie rettifiche dovute all'elisione dei costi e ricavi reciproci

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

Nel 2016 l'Ente si è avvalso della facoltà di non presentare il bilancio consolidato in quanto nel gruppo di consolidamento è presente solamente una partecipazione in Lepida per la quota dello 0,0015% considerata irrilevante

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		2017	2016	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00	A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00	0,00		
	B) IMMOBILIZZAZIONI				
	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
I	1 Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00	B0011	B11
	2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità			BI2	B12
	3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	14,52	0,00	BI3	B13
	4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00	BI4	B14
	5 Avviamento	23,21		BI5	B15
	6 Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00	BI6	B16
	9 Altre	12,68	0,00	BI7	B17
	Totale immobilizzazioni immateriali	50,41	0,00		
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
II	1 Beni demaniali	0,00	0,00		
	1.1 Terreni	0,00	0,00		
	1.2 Fabbricati	0,00	0,00		
	1.3 Infrastrutture	0,00	0,00		
	1.9 Altri beni demaniali	0,00	0,00		
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	371.439,97	0,00		
	2.1 Terreni	0,14	0,00	BII1	BII1
	a di cui in leasing finanziario		0,00		
	2.2 Fabbricati	0,00	0,00		
	a di cui in leasing finanziario		0,00		
	2.3 Impianti e macchinari	738,49	0,00	BII2	BII2
	a di cui in leasing finanziario		0,00		
	2.4 Attrezzature industriali e commerciali	329.958,11	0,00	BII3	BII3
	2.5 Mezzi di trasporto	40.691,99	0,00		
	2.6 Macchine per ufficio e hardware	0,00	0,00		
	2.7 Mobili e arredi	0,00	0,00		
	2.8 Infrastrutture	0,00	0,00		
	2.99 Altri beni materiali	51,24	0,00		
	3 Immobilizzazioni in corso ed acconti	1,17	0,00	BII5	BII5
	Totale immobilizzazioni materiali	371.441,14	0,00		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>		0,00		
	1 Partecipazioni in	0,00	0,00	BIII1	BIII1
	a imprese controllate	0,00	0,00	BIII1a	BIII1a
	b imprese partecipate	0,00	0,00	BIII1b	BIII1b

			0,00	
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	17.916.442,75	0,00	

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		2017	2016	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
A) PATRIMONIO NETTO					
I	Fondo di dotazione	347.816,98	0,00	AI	AI
II	Riserve	1.896.801,14	0,00		
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	1.689.043,87	0,00	AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	<i>da capitale</i>	207.757,27	0,00	AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>	0,00	0,00		
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	0,00	0,00		
e	<i>altre riserve indisponibili</i>	0,00	0,00		
III	Risultato economico dell'esercizio	574.556,36	0,00	AIX	AIX
Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi		2.819.174,48	0,00		
Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi					
Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi					
Patrimonio netto di pertinenza di terzi					
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		2.819.174,48	0,00		
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
1	Per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	Per imposte	0,00	0,00	B2	B2
3	Altri	0,00	0,00	B3	B3
4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri				
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)		0,00	0,00		
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		12,66	0,000	C	C
TOTALE T.F.R. (C)		12,66	0,00		
D) DEBITI (1)					
1	Debiti da finanziamento	42,66	0,00		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>	0,00	0,00	D1e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	0,00	0,00		
c	<i>verso banche e tesoriere</i>	0,03	0,00	D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>	42,63	0,00	D5	
2	Debiti verso fornitori	515.168,73	0,00	D7	D6
3	Acconti	2,28	0,00	D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	11.939.849,43	0,00		
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	0,00	0,00		
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	11.551.232,65	0,00		
c	<i>imprese controllate</i>			D9	D8
d	<i>imprese partecipate</i>			D10	D9
e	<i>altri soggetti</i>	388.616,78	0,00		
5	Altri debiti	2.642.142,57	0,00	D12,D13,D14	D11,D12,D13
a	<i>tributari</i>	194.194,40	0,00		

	b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	250.259,19	0,00		
	c	per attività svolta per c/terzi (2)	422.273,96	0,00		
	d	altri	1.775.415,02	0,00		
		TOTALE DEBITI (D)	15.097.205,67	0,00		
		E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI		0,00		
I		Ratei passivi	49,94	0,00	E	E
II		Risconti passivi	0,00	0,00	E	E
	1	Contributi agli investimenti	0,00	0,00		
	a	da altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
	b	da altri soggetti	0,00	0,00		
	2	Concessioni pluriennali	0,00	0,00		
	3	Altri risconti passivi	0,00	0,00		
		TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	49,94	0,00		
		TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	17.916.442,75	0,00		

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		2017	2016	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	CONTI D'ORDINE				
	1) Impegni su esercizi futuri	326.817,24	0,00		
	2) Beni di terzi in uso	0,00	0,00		
	3) Beni dati in uso a terzi	0,00	0,00		
	4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
	5) Garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00		
	6) Garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00		
	7) Garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00		
	TOTALE CONTI D'ORDINE	326.817,24	0,00		

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		2017	2016	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
	A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE				
1	Proventi da tributi	0,00	0,00		
2	Proventi da fondi perequativi	0,00	0,00		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	5.208.364,31	0,00		
a	Proventi da trasferimenti correnti	5.041.356,43	0,00		A5c
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	0,00	0,00		E20c
c	Contributi agli investimenti	167.007,88	0,00		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	416,52	0,00	A1	A1a
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	0,00	0,00		
b	Ricavi della vendita di beni	9,41	0,00		
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	407,11	0,00		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00	A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	10,76	0,00	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	4.983.833,52	0,00	A5	A5 a e b
	TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	10.192.625,11	0,00		
	B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE				
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	132.631,26	0,00	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	1.840.831,61	0,00	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	89.170,94	0,00	B8	B8

1					
12	Trasferimenti e contributi	2.100.499,92	0,00		
a	Trasferimenti correnti	2.100.499,92	0,00		
b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.	0,00	0,00		
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	0,00	0,00		
13	Personale	3.233.704,43	0,00	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	93.466,12	0,00	B10	B10
a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	25,01	0,00	B10a	B10a
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	93.441,11	0,00	B10b	B10b
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00	0,00	B10c	B10c
d	Svalutazione dei crediti	0,00	0,00	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	0,00	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	0,00	0,00	B12	B12
17	Altri accantonamenti	1.464.167,96	0,00	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	46.880,26	0,00	B14	B14
	TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	9.001.352,50	0,00		
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	1.191.272,61	0,00		
	C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI				
	<u>Proventi finanziari</u>				
19	Proventi da partecipazioni	0,00	0,00	C15	C15
a	da società controllate	0,00	0,00		
b	da società partecipate	0,00	0,00		
c	da altri soggetti	0,00	0,00		
20	Altri proventi finanziari	0,10	0,00	C16	C16
	Totale proventi finanziari	0,10	0,00		
	<u>Oneri finanziari</u>		0,00		
21	Interessi ed altri oneri finanziari	0,67	0,00	C17	C17
a	Interessi passivi	0,67	0,00		
b	Altri oneri finanziari	0,00	0,00		
	Totale oneri finanziari	0,67	0,00		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-0,57	0,00		

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		2017	2016	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE				
2	Rivalutazioni			D18	D18
2	Svalutazioni			D19	D19
3	TOTALE RETTIFICHE (D)				
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
2	Proventi straordinari	0,00	0,00	E20	E20
4	a Proventi da permessi di costruire		0,00		
	b Proventi da trasferimenti in conto capitale		0,00		
	c Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	215.668,47	0,00		E20b
	d Plusvalenze patrimoniali		0,00		E20c
	e Altri proventi straordinari		0,00		
	Totale proventi straordinari	215.668,47	0,00		

25	Oneri straordinari		0,00	E21	E21
a	Trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00		
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	629.688,55	0,00		E21b
c	Minusvalenze patrimoniali	0,00	0,00		E21a
d	Altri oneri straordinari	0,00	0,00		E21d
	Totale oneri straordinari	629.688,55	0,00		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	-414.020,08	0,00		
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	777.251,96	0,00		
			0,00		
26	Imposte (*)	202.695,60	0,00	E22	E22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	574.556,36	0,00	E23	E23
28	RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI				

L'Organo di Revisione rileva che al bilancio consolidato è allegata una relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa.

La nota integrativa indica:

- i criteri di valutazione applicati;
- le ragioni delle più significative variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo e del passivo rispetto all'esercizio precedente (escluso il primo anno di elaborazione del bilancio consolidato);
- distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti e dei debiti di durata residua superiore a cinque anni, e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni di imprese incluse nel consolidamento, con specifica indicazione della natura delle garanzie;
- la composizione delle voci "ratei e risconti" e della voce "altri accantonamenti" dello stato patrimoniale, quando il loro ammontare è significativo;
- la suddivisione degli interessi e degli altri oneri finanziari tra le diverse tipologie di finanziamento;
- la composizione delle voci "proventi straordinari" e "oneri straordinari", quando il loro ammontare è significativo;
- per ciascuna categoria di strumenti finanziari derivati il loro fair value ed informazioni sulla loro entità e sulla loro natura.
- l'elenco degli enti e delle società che compongono il gruppo con l'indicazione per ciascun componente del gruppo amministrazione pubblica:
 - della denominazione, della sede e del capitale e se trattasi di una capogruppo intermedia;
 - delle quote possedute, direttamente o indirettamente, dalla capogruppo e da ciascuno dei componenti del gruppo;
 - se diversa, la percentuale dei voti complessivamente spettanti nell'assemblea ordinaria.
- della ragione dell'inclusione nel consolidato degli enti o delle società se già non risulta dalle indicazioni richieste dalle lettere b) e c) del comma 1;
- della ragione dell'eventuale esclusione dal consolidato di enti strumentali o società controllate e partecipante dalla capogruppo;
- qualora si sia verificata una variazione notevole nella composizione del complesso delle imprese incluse nel consolidamento, devono essere fornite le informazioni che rendano significativo il confronto fra lo stato patrimoniale e il conto economico dell'esercizio e quelli dell'esercizio precedente (ad esclusione del primo esercizio di redazione del bilancio consolidato);
- l'elenco degli enti, le aziende e le società componenti del gruppo comprese nel bilancio consolidato con l'indicazione per ciascun componente:
 - a) della percentuale utilizzata per consolidare il bilancio e, al fine di valutare l'effetto delle esternalizzazioni, dell'incidenza dei ricavi imputabili alla controllante rispetto al totale dei ricavi propri, comprensivi delle entrate esternalizzate;
 - b) delle spese di personale utilizzato a qualsiasi titolo, e con qualsivoglia tipologia contrattuale;
 - c) delle perdite ripianate dall'ente, attraverso conferimenti o altre operazioni finanziarie, negli ultimi tre anni

L'organo rileva che nella nota integrativa risultano riportati i seguenti prospetti:

- il conto economico riclassificato raffrontato con i dati dell'esercizio precedente;
- l'elenco delle società controllate e collegate non comprese nell'area di consolidamento;
- il prospetto di raccordo del Patrimonio netto della capogruppo e quello del Consolidato.

Il Bilancio Consolidato per l'esercizio 2017 offre una rappresentazione veritiera e corretta della consistenza patrimoniale e finanziario del Gruppo Amministrazione Pubblica.

L'Organo di Revisione rileva che il bilancio consolidato 2017 è stato redatto secondo gli schemi previsti dall'allegato n.11 al D. Lgs. n.118/2011 e la Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota integrativa contiene le informazioni richieste dalla legge.

L'Organo di Revisione per quanto esposto ed illustrato nella presente relazione, ai sensi dell'art. 239 comma 1 lett. d)-bis) del D.Lgs. n.267/2000 esprime:

parere FAVOREVOLE alla proposta di deliberazione consiliare concernente il bilancio consolidato 2017.

L'organo di revisione economico-finanziaria
Dott.ssa Romboli Silvia

